Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 492/2022

Requer informações sobre o Refis
Programa de Refinanciamento
Fiscal, neste municipio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

     CONSIDERANDO que; os REFIS é um programa de
refinanciamento voltado para contribuintes inadimplentes, para que possam
renegociar suas dividas com a administração, tendo a opção de pagar seus
débitos com descontos;

CONSIDERANDO que; o Poder Legislativo Municipal, através de
seus membros eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições
fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que; este vereador tem sido procurado por
Munícipes que reivindicam o REFIS, para regularizarem suas dividas com a
prefeitura;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° A administração a exemplo de anos anteriores pretende aderir
aos REFIS (Programa de Refinanciamento Fiscal) ?

2° Se a resposta for afirmativa, já existe uma data prevista para a
solicitação deste benefício à população ainda este ano?

3 ° Munícipes que tiveram parcelas atrasadas em REFIS
anteriores terão a oportunidade de um novo parcelamento?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4°  No último Refis, qual foi o valor arrecado pelo município?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de Junho de 2.022.

                                                      Celso Ávila
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6UV39J0234NZ53FA
		2022-06-10T10:14:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-10T10:14:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura